A cognitionem veniant, neque certa lege exacte investigentur, nec in scientiam introducantur. Unversa autem notio definita est, et in cognitionem facilem venit, methodo investigatur, meditatur, et est utilis. Ideo interrogatus es, et promisisti, in conspectu Dei et angelorum peculiarem amicitiam non sectari, quæ tendit in indefinita, et non circumscripta, ne inaccessa persequens fatigeris in vanum; magis autem charitati studeas quæ definita est, quæ convenit in aliquid unum, et circa universitatem univam versatur. Nec generalem charitatem dico, ne jubeam impossibile, cum ad amandos omnes homines te simpliciter et absolute hortor, quod non est facilius, imo difficilius est quam peculiaris partium amicitia. Minime ergo audeo generalem dicere, sed maxime totalem. Is est amor Dei, amor ad Deum, secundum Deum et in Deo; quem si amaveris, non peculiarem amorem, nec (quod mirabilis videbitur) generalem habebis, sed verius totalem. Si enim proprio Deus est totum, per quem totus universus, sive in mundo, sive supra mundum, apparuit, totalis omnino est, sicut Dei amor ad nos omnes (qui fideles suos jam non servos vocat, sed amicis accenset), sic uniuscujusque fidelium amor in eum reflexus, totalis est, quia integrum objectum ejus, et perfecta puritas.

50. Sanctus ergo magnus monachus Dei illum toto corde diligens, sicque totalem erga fratres amorem habens, statim post ingressum perfectam habet amicitiam, utpote generalem, non autem peculiarem. Ad omnem hominem a se dilectum Deum inclinatur, qui fons est cujuslibet doni expetiti. Sicque non angustam et privatam habet amicitiam bene erga hunc unum aut istum dispositus; in se autem includit omnes filios Dei, tum in urbibus, tum in vicis, vel in agris, vel in insulis, uno verbo ubique terrarum quocumque se vertat; ut proposito habitus sicut Deus, possit ad exemplum Dei dilectionem totalem, mox etiam generalem atque etiam peculiarem in descensu habere; eadem ratione qua amans omnes Dominus, gentes et etiam singulos homines amabat ut videre est in Moyse dilectissimum; in viro proxime Deo assimilato propter patientiam, Job de terra Hus, quos vere peculiari amore, sive verius singulari amavisse Deus dicens est: Talis etiam et Elias erat, raptus solus in curru: et ille super omnes qui maximus fuit « inter natos mulierum »<sup>12</sup>, et qui plus cæteris diligebatur, et una cum cæteris peculiariter electis amabatur. Ista enim peculiaris amicitia erga nonnullos, communem erga universos profecto non excluderat. Dic mihi, o Pharisee, sim-brios maxime magnificans contra nos publicanos,

<sup>12</sup> Matth. xi, 41.

dic utrum peculiarem amicitiam, ut diximus, repudiaveris, nempe si dicta audisti. Sive hoc intelligas, sive non, ego tibi dico perfectam amicitiam peculiarem de nobis a te repudiatam. Nos enim singulos patres tuos non amas, necque nec universalem, nec generalem: amicitiam servas. Qui enim membrum magni momenti Deo consecratum, eique contra te assistens, aversantur, nunquid dicendus est universitatem diligere cum optimam partem oderit? Quadam enim parte, et qualicunque, non loquor de magis pretiosa, desumpta de generis totalitate, non tota sua integritate generale, aut universale amplius vere diceretur.

51. Eia ago, alio conatu, et evidentiori, quamnam sit amicitia peculiaris tibi exponam, idque non longe a vero. Norunt periti, quemadmodum partem ad totum, sic partialem quantitatem ad universalem reputari. Hac igitur ratione tu interrogatus an peculiari amicitiae renuntiaries, a te eam renuntiandam, sectandamque universalem declaravisti. Talis est autem quæ de tota mente procedit, siquidem aliquo respectu deficiens, partialis erit amicitia. Totam vero animam lego eam quæ suam admirabilem et triplicem naturam in charitate non frustratur, quæ triplicem facultatem non perdit, cum florem amicitiae emittit.

52. Quid dico? Verum et magnum monachum velut quemcumque sincerum Christianum, oportet semper paratum esse ad juvandos amicos in omnibus rebus, cum eo indigent; omnia suæ et eorum mentis volita statuere et dirigere concordantes, juxta Dei mandata; ad spirituales concordiam, atque ad vicendum dæmonem, ad quod Deus præmio invitat, concurrere, ut simul a Deo præmium accipiant, cujus gratia ipse prius ordinatus, et in se concordanter disponens virtutem, sive quæ in ratione sita est, sive quæ irascibile moderatur et rite corrigit, sive quæ instruit concupiscibile; et deinde personam cujus amorem monachice prosequitur, quantum potest, in se assumens; tum eo modo dispositus ad alterum hominem feretur, sicut in tonsura promisit, ut, dum esse ratione, appetitu et passionibus amicis Deo reformatis conjungit cum amicum suum concordantem reddidit, sermonem amicitiae huic sermoni monachico jungat, et tunc quasi per perfectum sermonem roboratus cum amico ad perfectionem, amicitiam comparet non partialem, sed prorsus totalem, totus toti amico, aut fratri, aut filio spiritualiter conjunctus. Hæc enim omnia ad invicem sumus, Dei gratia, filii Dei, si recte sapimus: primum quidem propter commu-

λοσχημονέστατα, εἰ, ὡς εἴπομεν, ἀπαρνῆ τὴν μερικὴν φιλίαν, εἰ τι τῶς ἐπαίσεις, ὡν λέγομεν; Ἔτε, δὲ νοεῖς, εἴτε καὶ μὴ, λέγω σοι, ὅτι φιλίαν μὲν ἐξέπαντος μερικὴν ἀπαρνῆ τὴν ἐφ' ἡμῖν, ἡμᾶς γὰρ τοὺς ἐνικοὺς παπάδας (5\*) οὐ φιλεῖς· δι' αὐτὸ δὲ οὐδὲ ὀλικὴν ἢ γενικὴν φυλάττεις φιλίαν. Ὁ γὰρ μέρος ἄξιον λόγου πολλοῦ ἀποπροσποιούμενος, θεῷ τε ἀφωσιωμένον καὶ συμπαραστατοῦν ἐκείνῳ κατὰ σὲ, πῶς ἂν ληχθεῖη καθ' ὀλότητα φιλεῖν, μισῶν μέρος τὸ καιριώτατον; Μέρους γὰρ τινος, καὶ αὐτοῦ τοῦ τυχόντος, μὴ ὅτι γε τοῦ ἐν πλείονι λόγῳ, ὑποσπωμένου ἐκ τῆς κατὰ γένος ὀλοκληρίας, οὐκ ἂν τῇ ὀλότητι πάση τὸ γενικὸν ἢ τὸ ὄλον ἀκαληθεύοιτο.